

APIE NRTIC

NRTIC yra nevyriausybinė organizacija, teikianti informaciją ir pagalbą asmenims, susidūrusiems su naujaisiais religiniais judėjimais. Centro steigėjai yra psichologijos, teisės, religijotyros, religijos sociologijos, religijos filosofijos, Bažnyčios istorijos bei teologijos sričių specialistai.

NRTIC nepriima jokios paramos iš grupių, apie kurias teikia informaciją visuomenei.

NRTIC teikia objektyvią informaciją apie naujuosius religinius judėjimus (NRJ - kultus, sektas, alternatyvias religijas). Tokia informacija suteikia galimybę daryti atsakingus pasirinkimus, mažina socialinę įtampą, kuri kyla dėl NRJ veiklos. NRTIC, bendradarbiaudamas su kitų sričių specialistais, siekia padėti buvusiems ir esamiems NRJ nariams atkurti santykius šeimoje, gauti kvalifikuotą psichologinę ar teisinę pagalbą. Mūsų tikslas – plėtoti pilietinę visuomenę, grįstą pasitikėjimu ir tolerancija.

Organizacijos adresą ir telefonus pasiteiravimui rasite šio lankstinuko nugarėlėje.

www.religija.lt – NRTIC tvarkoma išsamiausia svetainė apie religiją ir naujuosius religinius judėjimus lietuvių kalba. Svetainėje pateikiama religinio gyvenimo Lietuvoje analizė, religijos sociologijos, religijotyros tekstai.

Atskira rubrika svetainėje skirta tiems, kuriems, susidūrus su „sektomis“, reikalinga pagalba.

NEMOKAMOS KONSULTACIJOS

Konsultacijos teikiamos kiekvieną
pirmadienį ir antradienį
nuo 17 iki 19 val.

Vilniaus Bernardinų bažnyčios raštinės patalpose
(Maironio g. 10).

Konsultuojama religinių ir pseudo religinių judėjimų
klausimais.

Nurodytomis valandomis informacijos taip pat galite teirautis
Vilniaus Bernardinų bažnyčios raštinės telefonu
(8~5)2609292



Į mus galite kreiptis:

Paštu: Maironio g. 10,
LT-01124 Vilnius

El. paštu: info@religija.lt

Telefonu:

Milda Ališauskienė: (8~686) 13183

Donatas Glodenis: (8~685) 44611

Gediminas Pulokas: (8~650) 10158

Klausimus naujųjų religijų specialistams galite
užduoti NRTIC žiniatinklio svetainėje
www.religija.lt

Išleista Vilniaus m. savivaldybės

Sveikatos ir socialinės apsaugos departamentui parėmus.

© NRTIC, 2006. Visos teisės saugomos.

Dauginti ir platinti leidžiama nekomerciniais tikslais.

Platinti pakeistą tekstą ar tik dalį lankstinuko draudžiama.



NAUJUJŲ RELIGIJŲ TYRIMŲ IR INFORMACIJOS CENTRAS

*Informacija apie naujuosius religinius
judėjimus*

*Parapsichologijos
akademija*

KAIP JIE VADINAMI?

Vilniaus visuomeninė parapsichologijos akademija (toliau – Akademija).

KAS YRA JŲ ĮKŪRĖJAS?

Organizacijos įkūrėjas – filosofijos daktaras profesorius Vytautas Kazlauskas (1933 – 2005). Dėstė Lietuvos muzikos akademijoje. Sovietiniais metais kartu su bendraminčiais įkūrė diskusijų klubą „Gaublys“, kur pats skaitė paskaitas. Daug keliavo po buvusią Tarybų Sąjungą, skaitė paskaitas apie tarptautinius ryšius. Atgimimo metais aktyviai dalyvavo Sąjūdžio veikloje, vėliau pasitraukė iš aktyvios politikos, nors buvo pakviestas ir sutiko tapti mažai žinomos Humanistų partijos vadovu. 1994 m. įkūrė ir iki mirties vadovavo Vilniaus visuomeninei parapsichologijos akademijai, skaitė kursą apie parapsichologijos istoriją, padėdavo ieškoti dingusių žmonių, gydė ligonius, konsultavo įvairias klausimais interesantus ir rašė ezoterinio pobūdžio knygas.

KUR ŠI ORGANIZACIJA VEIKIA?

Akademija buvo įkurta 1994 m. ir po ketverių metų išleido pirmuosius absolventus. Akademijos veikla per pastarąjį dešimtmetį plėtėsi, buvo įkurti filialai įvairiuose šalies miestuose – Kaune, Marijampolėje, Mažeikiuose, Panevėžyje, Klaipėdoje Šiauliuose ir Druskininkuose. Akademijoje yra leidžiamas mėnesinis žurnalas „Žmogus“. Prie Akademijos veikia Baltųjų magų klubas, o pastaraisiais metais pasirodė iniciatyvų suburti Akademijos absolventus į klubą, skatinti jų tarpusavio bendravimą ir tęsti švietimą. Kiekvienais metais, dažniausiai rudenį yra organizuojamos parapsichologų konferencijos mugės. Po netikėtos V. Kazlausko mirties 2005 m. Akademijos vadovybę ištiko krizė. Naująja Akademijos rektore tapo gydymo sėklomis žinovė, Akademijos absolventė, finansininkė Janina Janulionienė. Tačiau nesutarimai Akademijos vadovybėje tęsėsi ir 2006 m. Akademija suskilo. Viena grupė, vadovaujama J. Janulionienės įkūrė Nacionalinių papročių ir tradicinių mokslų universitetą (toliau-Universitetas). Tuo tarpu likusi vadovybės dalis, daugiausia V. Kazlausko bendraminčiai liko prie idėjos sugrąžinti įkūrėjo vizijose regėtą Akademiją. Jos rektoriumi buvo išrinktas Stanislovas Pliaukštė. Tad šiuo metu egzistuoja dvi mokymo įstaigos, kurių veikla atsispindi skirtinguose periodiniuose leidiniuose – apie Universiteto veiklą informuoja žurnalas „Žmogus“, o apie Akademijos – jau anksčiau leistas ezoterinis žurnalas „Lentis“.

KUO JIE TIKI?

Religijotyrininkai Akademiją laiko viena iš pirmųjų „Naujojo amžiaus“ idėjų skleidėja Lietuvoje. Plačiai mokslinėje literatūroje aprašytas „Naujojo amžiaus“ religinis judėjimas yra vienas sudėtingiausių šiuolaikinių religinių reiškinių dėl savo neapibrėžtumo, oficialios organizacijos nebuvimo ir doktrinoje vyraujančio sinkretizmo. Dėl kartais akivaizdžių sąsajų, o kartais prieštaravimų krikščionybei sudėtinga aprašyti ir Akademijos studento ar dėstytojo pasaulėžiūra. Kaip ir „Naujojo amžiaus“ judėjime, taip ir tarp Akademijos studentų ar dėstytojų nėra nusistovėjusios doktrinos, tačiau galima manyti, kad pagrindinis jos įkvėpėjas yra jos įkūrėjas V. Kazlauskas, palikęs didžiulį ezoterinės literatūros palikimą. V. Kazlausko tekstus ar nuorodas į juos galima dažnai aptikti ir Akademijos leidžiamame žurnale „Žmogus“. Iš tų pačių tekstų ir V. Kazlausko paskaitų galima konstruoti Akademijos doktriną, tačiau reikia turėti omeny, kad jos studentai ar dėstytojai gali turėti savą minėtą doktrinos interpretaciją. Tokios asmens iš jam priimtinių skirtingų tikėjimų sistemų elementų konstruojamos savos doktrinos dažnai būna paplitusios ir toleruojamos „Naujojo amžiaus“ judėjime. Tad gali būti taip, kad Akademijos studentas yra ištikimas Katalikų Bažnyčios tikintysis, suderinantis tikėjimą reinkarnacija, burtais ir užkeikimais su tikėjimu į Kristaus prisikėlimą ar amžinąjį gyvenimą.

Apibendrinant Akademijos įkūrėjo išsakytas mintis apie tikėjimą galima būtų išskirti kelis jo doktrinos elementus. V. Kazlauskas dieviškumo sampratą išplėtė kalbėdamas apie ją kaip savybę, kurią gali turėti kiekvienas žmogus, esą egzistuoja daugybė dievų ir žmonių, kurie gali jais apsiskelbti ateityje. Jėzus Kristus tampa svarbiu asmeniu Akademijos studentų akyse, nes jis gydė žmones. Kai kuriuose šaltiniuose Kristus yra vadinamas pirmuoju ekstransu, o parapsichologų tarpe yra priimamas kaip mokytojas. Nors dažniausiai literatūroje apie „Naująjį amžių“ nėra minima Dievo motina Marija ir nėra akcentuojamas jos ypatingas vaidmuo, tačiau V. Kazlausko rašytiniame palikime Marija sutinkama kaip svarbus asmuo, atvėręs Jėzui Kristui vartus į ezoterinį pasaulį.

Yra tikima, kad žmogaus tikslas šiame gyvenime aptikti dieviškumo šaltinį, kuris įgalintų tapti tobulesniu. Žmogaus gyvenime yra svarbi karma ir jos nulemtas likimas, kuris yra atsinešamas iš praėjusių gyvenimų arba yra paruošiamas kaip „užtaisas“ būsimiems gyvenimams. Tikėjimas buvusiais gyvenimais, persmelkęs šią doktriną, keičia krikščionybėje vyraujančias kančios bei mirties sampratas. Taip pat aptariama ir ateities vizija, kuri V. Kazlausko mintyse kristalizuojasi kaip aukso amžiaus atėjimas, kuriam žmonija turi ruoštis tobulėdama dvasiškai. Šiame pasiruošimo kelyje yra labai svarbu išsaugoti harmoningą santykį su gamta, suvokti, jog

žmogus yra gamtos dalis, sugebėti išgirsti ir įsiklausyti į gamtos skleidžiamą energiją, atpažinti jos bioritmus. Kitas svarbus Akademijos, o kartu ir „Naujojo amžiaus“ doktrinos elementas – tikėjimas tarpininkavimu, kai asmuo gali raštu arba žodžiu perduoti dvasių jam sakomus dalykus. Dažnai tokiu būdu yra parašomos knygos, kurios vėliau tampa svarbiu šaltiniu „Naujojo amžiaus“ sekėjams. Kai kurios V. Kazlausko knygos taip pat buvo „padiktuotos“.

KAIP JIE GYVENA?

Dažnai Akademijos studentų gyvenimo būdas neišsiskiria iš aplinkinių, o su Akademija susijusi veikla apsiriboja paskaitų lankymu kartą per savaitę. Tačiau kasdieniniame gyvenime tokie žmonės dažnai išsiskiria padidėjusiu jautrumu mistiniams dalykams. Šis jautrumas pasireiškia įvairių talismanų, apsaugančių nuo blogio jėgų įtakos, nešiojimu, domėjimusi alternatyviais gydymo metodais, ezoterine literatūra ir pan.

KAS DALYVAUJA ORGANIZACIJOS VEIKLOJE?

Per visą Akademijos veiklos laikotarpį galima būtų išskirti kelias jos studentų charakteristikas. Veiklos pradžioje Akademija studentais buvo vidutinio ir vyresnio amžiaus žmonės, dažniausiai moterys. Pastaraisiais metais tarp Akademijos studentų pradėjo vyruoti jaunesnio ir vidutinio amžiaus asmenys, maždaug tiek pat vyrų, kiek ir moterų.

PROBLEMAS, KONTROVERSIJOS

Viena iš pagrindinių kontroversijų, su kuriomis susiduria tiek Akademijoje studijuojantys asmenys, tiek plačioji visuomenė – studijų legalumas. Akademija yra pasivadinusiu mokslo įstaiga, ir teigia, kad ją baigę studentai gauna bakalauro ar magistro kvalifikacinius laipsnius, tačiau nėra gavusi leidimo organizuoti aukštojo mokslo studijas. Pastaruoju metu pervadinus Akademiją Universitetu skelbiama, kad bus organizuojamos ir doktorantūros studijos.

Kita kontroversija, su kuria tenka susidurti besidomintiems Akademija, yra jos esamų arba buvusių studentų veikla, kurią ne kartą yra aprašiusi spauda. Pasitaikydavo, kad Akademijos studentais tapdavo nestabilios psichikos asmenys, kurie gaunamas žinias interpretuodavo ir pritaikydavo savaip ir tokiu būdu pakenkdavo sau ar savo artimiesiems.